munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm perante V. Exa., satisfeitas

as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente

INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e a Secretária

de Saúde, Luiza Agostini de Andrade, considerando a competência legislativa, a

a necessidade urgente de melhorias na estrutura e no atendimento do Ponto de

Apoio do São Joaquim, garantindo mais conforto e qualidade para os pacientes

e melhores condições de trabalho para os profissionais de saúde.

Atualmente, a estrutura do local é insuficiente para atender a população de

maneira digna e eficiente. Diante disso, sugiro as seguintes melhorias:

  • Ampliação do espaço com a construção de mais uma sala, e

melhoria na sala existente, como forro, ar condicionado, acustica das paredes,

dentre outroas, permitindo um atendimento mais organizado e eficiente;

  • Instalação de ventiladores e bebedouro, proporcionando mais

conforto para os pacientes que aguardam atendimento;

  • Readequação do fluxo e das condições de atendimento,

assegurando mais qualidade e humanização no serviço prestado;

  • Inclusão de um dia fixo para vacinação, facilitando o acesso

da população à imunização e melhorando a cobertura vacinal na região;

  • Disponibilização de uma equipe mais completa nos dias de

atendimento médico, técnico-enfermagem, profissional do NASF, garantindo um

suporte adequado ao profissional e um atendimento mais ágil e eficaz para os

pacientes.

Essas melhorias são fundamentais para atender de forma mais digna a

população do São Joaquim, garantindo que todos tenham acesso a um serviço de

saúde mais estruturado e eficiente.

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

Certa de sua atenção e compromisso com a saúde pública, aguardo um

retorno sobre a viabilidade dessas ações e me coloco à disposição para dialogar

sobre essa demanda essencial para nossa comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 06 de março de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG